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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Meѓународни организации и интеграции 

2. Код INT220 
3. Студиска програма Меѓународна трговија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар Втора година/летен 
семестар 

Број на ЕКТС- кредити  7.5 

8. Наставник Проф. д-р Елена Макревска Дисоска 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
Цел на предметната програма Меѓународни организации и интеграции е да им овозможи на 
студентите да се стекнат со продлабочени знаења од областа на меѓународните економски односи и со 
специфични вештини за примена на тие знаења во практиката, покажувајки компетенции за 
идентификација, анализа и решавање проблеми. Со усвојувањето на сознанијата на оваа предметна 
програма, студентите ќе можат; 
·    Појмовно да ги разграничат интеграцијата и меѓузависноста и критички да ја оценат улогата на 
меѓународните организации и интеграции; 
·    Да ги оценат бенефициите и трошоците од членството (посебно за малите земји), а во таа смисла 
посебно и потребата од менување на надлежностите на одделни меѓународни организации и 
интеграции; 
·    Да го разберат основниот кодекс на однесување на меѓународните организации и интеграции, а тоа 
е почитувањето на институционалната рамка на секоја организација; 
·    Користејки ги комуникациските вештини, да ги идентификуваат обврските што произлегуваат од 
членството во одделна меѓународна организација и интеграција и да избираат најоптимално решение; 
·    Да ја оценат историската важност во донесувањето одлука за членување во одредена меѓународна 
организација и интеграција и да преземаат иницијативи за стекнување понатамошни знаења и учења, 
со висок степен на независност. 

11. Содржина на предметната програма:  
Меѓународните организации и интеграции, претставуваат „модел“ на меѓународна соработка што 
има за цел да направи глобални промени. Предметот ја анализира организациската структрура, 
целите, како и предностите и недостатоците од функционирањето на најголемите меѓународни 
организации: Организацијата на обединетите нации, Меѓународниот монетарен фонд, Светската 
банка, Светската трговска организација, како и останатите значајни организации во различни 
области на делување. Целта на овој предмет е да се потенцира значењето и улогата на 
меѓународните организации и на регионалните интеграции во светската политика што е предмет 
на постојани промени. Исто така, се потенцира регионалното економско интегрирање, при што 
Европската унија се јавува како носечки столб на европските интеграциони процеси.  

 

12. Методи на учење:  
Презентирање на основните концепти на меѓународните организации и интеграции; 
Присуство на гости-предавачи; 
Примена на методот на презентирање на основите содржински елементи преку системот Power Point; 
Критичко размислување за презентираната проблематика за време на часовите и учество на 
студентите во дискусии; 
Активно учество на студентите преку презентирање на студии на случаи. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

7.5 ЕКТС x 30 часови = 225 часови 
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14. Распределба на 
расположивото време 60+30+30+15+90=225 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 60 часови 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
16.2. Самостојни задачи 15 часови 
16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување   60+30+10=100 поени 
 17.1. Тестови 60 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Елена 
Макревска 
Дисоска 

Меѓународни 
организации и 
интеграции 

Универзитет Св. 
Кирил и Методиј, 
Економски 
факултет-Скопје 

2018 

2. Ian Hurd International 
Organizations: 
Politics, Law, Practice. 

Cambridge 
University 
Press;Cambrigde 

2020 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Taman Gutner 
 

International 
Organizations in 
World Politics 

CQ Press , USA, 
2016 
 

2016 

2. Кристофер 
Хил 

Меѓународните 
односи и Европската 
унија 

Арс Ламина, 
Скопје 

2013 

3. Kelly-Kate S. 
Peace 

International 
Organizations, 
Perspective on Global 
Governance 

Routledge, London.  
 

2011 

 


